Decisio LXXXI. & LXXXII.

17. *Limita prædicta nisi maritus cum causa occidisset uxoriu. Alexand. & Guilhelmi. ubi suprà , & tenet notanter Bart. in d.l. si ab hostibus. §. 1. ubi latè Iason. col. fin. ad fin. D. sol. matrim. de quo vide omnino Paul. in l. si ab hostibus. §. 1. num. 5. & Alexand. numer. 15.*
18. *Item quod diximus occisorem non succedere occiso, procedit etiam in herede per testatorem instituto, qui ejusdem testatoris filium occidit, quia non succedit in hereditate patris occisi: & licet questionem non decidat Bart. in l. Codicillis. §. matre. D. de legat. 2. ita tamen decidit Bald. in d.l. hereditas. in fin. Cod. iis quib. ut indign. & ita dicit se consuisse Roman. singulari 461. occidens testatorem. Quid autem, si filii sint emancipati, aut uxorati. Item quid si pater renuntiet usum fructum in bonis filij, an per hoc possint filii succedere? vide Gom. ubi suprà num. 52. in fin. quod sic, & cogita.*
19. *Item non solum occisor, sed nec ipsius filii possunt succedere in bonis occisi: puta fratrem occidit frater, an filii homicidæ succident huic mortuo? Dic quod non Angel. in tract. maleficiorum. tit. de aliquibus. quest. variis. col. 8. vers. pone quod frater. & ita dicit fuisse judicatum Banoniæ, sequitur Hippol. d. conf. 93. & vide Bald. in l. si quis incesto. vers. fin. C. de incesto. nupt. sequitur Gom. d. tom. 3. capit. 3. numero quinquagesimo tertio. vers. Decimo principaliter.*
20. *Item occisor non succedit occiso, etiamsi sit illi proximus, vel conjunctus, vel quamvis ex forma statuti deberet succedere, secundum Bart. in l. fin. col. 2. D. si quis aliquem test. probib. & in l. fin. D. de iis quibus ut indign. Bald. & Roman. singul. 477. quos refert & sequitur Hippol. d. conf. 93. num. 8. volume 2.*
21. *Item nota, quod fisco non applicatur, quod aliqui auferunt absque suo delicto, sed remanet apud venientes ab intestato vel coheredes, si extant, ut in l. si pater. l. nec. apud. Cod. de hered. instituend. notatur in l. auferuntur. in principio. D. de jure fisci. tradit per ista jura Bart. in l. hereditas. col. 1. versicul. nota præterea. Cod. de iis quibus ut indign.*
22. *Item nota, quod omnia turpiter quæsita, vel quæ indignè possidentur, confiscantur apud quemcumque inveniantur, sive apud quærentem, sive apud heredem, ita per illum text. & alia jura quæ citat gloss. magna ad medium in l. Lucius. D. de jur. fisci. quod fallit, ubi alicui auferuntur bona absque suo delicto, secundum gloss. ibi, vers. fallit tamen. & Bart. ibi, col. 1. vers. nota præterea. Item intellige hoc procedere in bonis scelere quæsitis, quia ista confiscantur, non alia quæ aliunde sibi obvenissent; per d. gloss. in fin. Ceterum si propter crimen lex auferret ea bona, tunc & quæsita & alia auferri intelliguntur, secundum d. gloss. in principio, quia si properet crimen, quod nota.*
23. *Adde quod ad hoc, ut fiscus auferat ab indigno, requiritur quod indignus adiverit hereditatem, vel saltem possit adire, & in fraudem fisci recusat, secundum ea quæ habentur in l. sequens questio. D. ad Syltanian. ita Bart. in l. ejus qui delatorem. §. fin. D. de jur. fisci. sequitur Hippol. d. conf. 93. num. 18. lib. 2.*
24. *Huc etiam confert, quod ad hoc ut fiscus succedit & auferat, requiritur quod jus succedendi fundetur in persona ejus, à quo auferatur, prout dicit Bald. in d.l. hereditas. Cod. de iis quibus ut indign. & est*

ratio, quia regula quæ dictat, quod id quod auferatur à fisco, fundatur in ratione, quia turpia lucra sunt extorquenda. l. heredem. D. de calumniat. ubi ergo nihil lucratur, nihil extorquetur, secundum euudem Bald. in d.l. hereditas. quem refert & sequitur Corneus conf. 232. videtur in hac consultatione. col. 2. vol. 4. & Hippol. d. confil. 93. num. 15. & seq.

Hinc est, quod ubi maritus occidit uxorem, perdit dotem, & ejus lucrum vadit ad heredes mulieris, quia eo casu maritus nullo tempore fuit lucratus: secus verò ubi mortem mulieris non vindicavit, quia tunc aliquo tempore lucratus est, & ideò ab eo tamquam ab indigno auferatur, & applicatur fisco, secundum Bart. in l. si ab hostibus. §. 1. n. 2. opposit. 2. D. sol. matrim. & in l. ei qui. D. de iis quibus ut indign. de quo cogita, quia dubitat Bart. in d. §. 1. l. si ab hostibus. ubi vide, licet se remittat ad notata in d.l. si quis.

Adde etiam quod judices non possunt opponere de ista indignitate, sed fiscus tantum, ita glos. singularis, & ibi text. in l. hū consequenter. §. 1. D. famil. er. c. secund. quam ad hoc commendat Ias. in d. l. foror. col. fin. not. 3. C. de iis quibus ut indign. & ibidem DD.

Hinc est, quod regulariter jura indignitatis solus dominus aut fiscus prosecutur, Bald. in cap. que in Ecclesiæ. col. 6. de constitut.

DECISIO LXXXII.

Circa crimen læsa Majestatis, & ad intellectum Ord. lib. 5. tit. 6. in aliquibus §§.

SUMMA.

1. Crimen læsa Majestatis committitur contra Regem, Reginam, aut filias legitimas.
2. Committitur etiam contra ascendentem, vel descendente Regis, fratrem, aut sororem, aut avunculum, ex ea parte ex qua successio regni defertur, dummodo sine persona legitima. Ibid.
3. Et an committatur contra civitatem, vel Rem publicam non recognoscen tem superior em, vel contra vicarium Principis. Ibidem remissive,
2. Crimen hoc non committitur nisi contra Principem non recognoscen tem superior em.
3. Et committitur etiam contra Regem antequam sit coronatus. Ibid.
3. Clericus cui crimen hoc fuit revelatum in confessione, quantumvis secreta, & sub jurejurando, tenetur illud indicare Reipublica, & si non fecerit, an per hoc favere dicatur hujusmodi criminis.
4. Secus quando fuerit revelatum in confessione sacramentali, quia tunc non tenetur revelare in specie, sed tantum in genere.
5. Ratio decidendi ad Ord. libr. 5. titul. 6. in §. 15.
6. Castellanus Castelli, in quo religio Melitensis. D. Ioannis Baptista presentabat, & Rex confirmabat, si crimen hoc committat, Castellum eo vivente a fisco debeat applicari, an verò ipsi Ecclesia & religioni sit devolvendum?
7. Vbi crimen læsa Majestatis est notorium, incurritur confiscatio ipso jure, nec requiritur alia sententia, nisi tantum declaratoria illius notorietatis; fiscus in

- in notoriis, maxime gravibus, quae sunt notorij facti permanentis.
- Confessio delinquentis non operatur effectum sententie, ut bona consitens ipso jure censeantur confiscata. Ibid.
8. Vbi crimen non est notorium, non inducitur confitatio ipso jure, sed per sententiam.
9. Vbi primum quis incipit tractare crimen hoc statim perdit suarum rerum administrationem, & alienationem, & alienatio seu manumissio interim facta ipso jure non valeret.
10. Condemnatus de hoc crimen in Regno Portugalia, si bona habeat in Francia, vel in alio regno, a fisco Portugalie debeant etiam applicari?
11. Clericus a dicatur committere istud crimen contra Dominum laicum, & qualiter puniatur, remissive.
12. Filiij in hoc crimen delinquentis etiam puniuntur. Quod procedit tam in legitimis, naturalibus, spuriis, quam etiam in emancipatis, & in filiis respectu matris, & etiam in nascituris. Ibidem.
13. A sententia lata in hoc crimen an liceat appellare? remissive.
- Delinquentes in hoc crimine torquentur, quod fieri debet precedentibus indicio, & alius presumptionibus. Ibid.
- Et an idem in clero? remissive. Ibid.
14. Criminis conscientia, & non socius, an tenetur illud revelare? remissive.
15. Ordin. præd. in §. 20. non comprehendit uxores quoad dotes suas & dimidiam bonorum ad se pertinentem.
16. Pater committentis crimen hoc etiam punitur.
17. Intelligitur Ordin. præd. in §. 13. ibi, pera semper, & quid in matre. Ibid.
1. **C**ontra quem committatur istud crimen, quæstio est? & dic contra Regem, Reginam, aut filios, filialve legitimas eorumdem, Ordin. hoc titul. §. 1. & hoc est crimen de primo capite; item contra ascendentem, vel descendenter Regis, aut fratrem, sororem, aut patrum Regis, aut auunculum, ex ea parte ex qua successio Regni defertur. Intellige, modò sit persona legitima, sive masculus, sive femina. di. & Ordin. §. 2. Quid si committatur contra civitatem, vel Rem publicam non recognoscensem superiorem, aut contra locum tenentem Principis? vide Angel. de maleficiis, verbo, che ay tradito la sua patria. col. ult. vers. quaro an Sacerdos. Cum an. consil. 153. Hippolyt. consil. 1. Humadam in glossis partit. fol. 227. Gigantem de crimin. laesa Majest. quæst. 15. fol. 36.
2. Et adde quod non committitur crimen hoc nisi contra Principem, qui non recognoscit superiorem, secundum Bald. in l. quisquis. Cod. ad l. Iul. Majestat. Laudens. de crimin. laesa Majest. q. 1. volum. 10. tract. ubi addit, quod etiam crimen laesa Majestatis committitur contra recognoscensem superiorem, sed tunc poena non extenditur ad liberos. Et quid si Rex nondum est coronatus: an contra eum committatur istud crimen ante coronationem? Dic quod sic. Bart. in Extravag. ad reprimendum. vers. Reges. Bertachin. de Episcop. libr. 3. p. 2. 4. p. quæst. 3. num. 5. Bald. in titul. de pace Constantia. §. hoc quod nos. Paul. consil. 115. volum. 3.
- In §. 1. ibi, aiuda, conselho, & favor, quæstio fuit: 3 Utrum clericus dicatur hujusmodi criminosis favere, qui crimen istud paratum ut mox perpetraretur, sibi confessione relatu, non denunciavit: & dic, quod si in confessione, quantumvis secreta, & sub iure jurando detecta, istud sibi fuit revelatum, tenetur omnino indicare, ut reveletur tantum Reipublicæ malum, ut eleganter & latè comprobatur D. Nav. in cap. inter verba. corol. 58 pag. 179. 11. quæst. 3.
- Secus si sit relatum in confessione Sacramenta- 4 li, ut ibi per cum num. 623. quia tunc nequaquam tenetur revelare in specie, sed tantum in genere admōnere, quod tali die & loco faciendus est tumultus in populo, vel aliquod scandalum ex seditione & conjuratione oriundum, & hoc modo sufficit, nec tenetur propalare. cap. hoc videtur 30 distinct. Ang. de maleficiis, verbo, che ay tradito la sua patria, colum ultim. vers. quaro an Sacerdos. ibi latè, & vide Nav. in cap. Sacerdos deponit, distinct. 6. & sentit. dict. num. 623. ubi illum videoas.
- In §. 15. ibi, avera o fisco os taes bens em quanto 5 viver o culpado. quia interim rectè capit fiscus. l. Statius Fl. rus. §. Cornelio Felici. D. de jure fisci. ubi notatur, & vide l. Lutius. D. eodem. l. fin. §. præterea. D. de bonis damnati. Bald. in cap. 1. §. similiter. n. 3. quibus modis feud. amitt. & vide notara per Bart. & DD. in l. 2. §. fratri. D. si quis aliquem test. prohib. & latè tenet hoc ipsum in terminis Anton. Gomez. in l. 40. Taur. num. 91. vers. unum tamen est, ubi id multis comprobatur.
- Hinc fuit mota quæstio in senatu.
- Quidam Castellanus, Alcaide major dicitur, tene- 6 bat Castellum de manu Religionis Hospitalanorum Divi Ioannis Baptistæ, da Ordem da Malta, quod ipsi tamquam donatarij à Rege possidebant, sed Castellanus præsentabant, qui à Rege confir- mabatur; postquam illi homagium cum juramento fidelitatis præstabat. Hic autem Castellanus N. crimen laesa Majestatis commisit, quia partes fecutus fuit Prioris Cratensis præfati Ordinis, cùm se injuste Regem Portugalie creari & acclamari fecit mense Iunio, anno 1580. apud Santarenam, contra obedientiam Regis Philippi bonæ memorie, ad quem successio Regni Portugalie pertinebat. Quæsum fuit, utrum is Castellanus amitteret Ca- stellum fisco, an verò ipsi Religioni: & videbatur, quod Religioni, quia delictum personæ non debet in damnum Religionis redundare, reg. delictum. l. 6. de reg. jur. præsertim ubi fuit commissum non com- municato consilio cum ipsis de Religione, secun- dum Gloss. Dyn. & Perusin. Ibid. Item quia Ord. lib. 5. tit. 3. §. 16. in veteri recopilatione, quæ illo tem- pore vigebat, disponit, quod si committens crimen laesa Majestatis habeat feudum, majoratum, aut emphyteusim ab Ecclesia, quod talia bona rever- tantur statim ad Ecclesiæ: licet Ordin. in nova re- copiat. aliter disponat tit. 1. §. 2. lib. 5.
- Econtrario videbatur, quod tale Castellum, id est, Alcaidaria delle amitteretur fisco, per Ordin. dict. titul. 3. §. 16.
- Vix fuit rem distinctione temperandam esse. Nam dum Castellanus vivit, Castellum ad Regem & eius fiscum devolvitur; eo autem mortuo, redit ad Religionem, sive Ecclesiam: quod probatur ex Ordin. d. tit. 6. §. 15. ubi idem in simili disponit.

Decisio LXXXII.

de eo, qui habebat soudum, majoratum, aut emphyteufum, ea conditione, ut talia bona post mortem ad aliquem certum successorem devenirent, quæ quidem in vita amittit fisco, licet post mortem ad hujusmodi successorem sint reversura. Ita in nostro casu Castellum, quod post mortem Castellani debet redire ad Religionem, recte amittitur fisco, quoad ipse Castellanus vivit, & Rex potest interim de Castello disponere: & facit, quia in hoc casu, & aliis, de quibus in d. §. 15. est eadem ratio, idè debet esse idem jus. l. illud. ubi Gloss. verb. existimari. D. ad l. Aquil. vel saltem non potest assignari diversitas ratio, & idcirco idem jus est statuendum, l. à Tito. ubi Gloss. verb. reddi. D. de verborum obligat. & quòd sit eadem ratio, vel saltem diversa non possit dari, colligitur ex text. & eius ratione in l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. ubi notatur, D. de jure fisci. In instrumento gravaminis procuratoris Ordinis Melitensis, contra Georgium Machado, sobre a alcaidaria mor do Castello d' Algofo, Scriba Petro Almirante, per Regem tamen fuit prædicta Castellania Ordini restituta, vide Ord. in nova recopilat. d. tit. 1. §. 2. in vet. tit. 6. §. 17.

7 In §. 10. ibi, sem outra algua sentença, nota quòd si crimen læsa Majestatis est notorium, incurritur confiscatio ipso jure, nec requiritur alia sententia. Intellige, nisi sit declaratoria, quia talis declaratoria saltem requiritur. Bart. in l. is qui delatorem. colum. 1. D. de jure fisci. versic. & idè puto. Alexand. cons. 124. volum. 1. Butrius cons. 22. Paul. consil. 121. volum. 3. Roman. in consil. 211. DD. in l. si quis major. Cod. de transact. & Paul. in legat. 2. Cod. de juram. calum. Quod tamen fallit in notoriis, maximè gravibus, quæ sunt notoria facti permanentis, quia tunc nec declaratoria requiritur, secundum Abbatem in cap. proposuit. colum. 1. de appellat. qui dicit hoc singulatiter notandum ad limitationem capit. cum secundum de heretic. libr. 6. sequitur Capic. decis. 121. numer. 24. & 25. quem videoas, licet tamen requiratur condemnatoria, ut latè concludit quidam incertus Auctor, in tractatu de criminis læsa majest. in 10. volum. tract. quest. 1. numero 22. versicul. ex quibus etiam corollarie. præsertim ex Bald. quem citat in cap. ad nostram. O 3. de jure jurando, quatenus dicit, quòd super ipso notorio est ferenda sententia, & Angel. in l. libertas. §. fin. Cod. de statutis hominum. per text quem allegat in l. quicumque. C. de malefic. & Mathemat. & Alexand. & Iacobin. in l. fin. ad principium. D. si cert. petat. ubi dicunt, quòd licet non sit opus discussione, ubi notum est debitorem non esse solvendo, tamen requiritur sententia, per quam declaretur ita esse: & ulterius idem auctor adducit text. quem dicit singularem, & à nullo modernorum allegatum, in cap. cum dilecti. de purgat. canonica. ibi (nimis si crimen notorium existebat, non erat illi indicenda purgatio, sed in eum condemnationis sententia promulganda) & ibi notat Ioan. Andreas. Ex quo infert, quòd confessio delinquentis non operatur effectum sententia, ut bona confitentis censeantur confiscata ipso jure, & intellige hanc Ordinat. quòd in notorio non requiratur sententia, nisi declaratoria illius notoriætatis, absque alia sententia confiscationis.

8 Si autem tale crimen non sit notorium, tunc non inducitur confiscatio ipso jure, sed per sen-

tentiam, ut acerimè defendit idem incertus auctor ubi sup. quest. 1. ubi ad hoc allegat text. quem dicit inevitabilem in l. quasitum. D. qui & à quibus manum. lib. non fiant. & ibi citans plures auctores dicit hanc esse magis communem; quamvis Gloss. in capit. cum secundum, verbo, ipso jure. indistinctè teneat talia bona confiscari ipso jure, & alij auctores citati ab eodem incerto auctore dict. quest. 1. in principio.

Et adde, quòd quamprimum quis incipit tractare 9 dictum crimen, statim perdit suarum rerum administrationem; & omnis alienatio interim facta de bonis suis ipso jure non valet, ut est text. in l. fin. & ibi notat Gloss. & Cynus Cod. ad l. Iul. Majestat. & notat latè Bart. in l. post contractum. D. de donat. sequitur Ang. ubi supr. colum. 3. vers. & benè scias. Et idè reus iste non potest manumittere post crimen commissum. l. quasitum. D. qui & à quib. & tenet incertus auctor, de criminis læsa Majest. q. 1. num. 7. vers. adverte.

Ad §. 9. ibi, todos seus bens que tever ao tempo da 10 condemnaçao. Quid si condemnatus de hoc crimen Portugalæ habeat etiam bona in Francia, vel Anglia, utrum fisco Portugalæ sint etiam confiscata illa bona externa, quæ extra Regnum habet? Protest ista questio resolvi ex his, quæ ferè in simili questione pulchre disputat Ioan. Andreas in cap. cum secundum, colum. 1. & 2. de heret. lib. 6. præsertim ex aliquot argumentis pro secunda parte adductis, & ex eorum resolutione, nempe quòd sint applicanda fisco eius Regni, in quo sunt, si modò dici possit ibi reus læsa Majestatis, sicut in regno Portugalæ, in quo deliquit: & vide Iul. Clar. libr. 5. §. fin. quest. 78. Bossium de public. bonorum. num. 72. Afflct. decis. 282.

An clericus committat istud crimen contra dominum laicum, & qualiter tunc puniatur? vide Bernardum Dias in pract. titul. de criminis læsa Majestat. Bossium eodem titul. à numero 86. Iul. Clar. in Paragrapho fin. quest. 36. num. 27. ubi dicit in §. læsa Majestatis, num. 6. & 7. quòd de jure communis opinio est, quòd clericus non dicatur committere crimen læsa Majestatis, quia post clericatum non est subditus domino seculari; & qui non est subditus Principi, non dicitur tale crimen committere contra eum, Clem. Pastorale. & ibi Gloss. verbo, non subfuit. de re judicat. & est communis secundum Rolandum consil. 4. num. 1. sequitur Iul. Clar. d. num. 6. in princip. & in d. §. fin. q. 36. n. 27. vers. quaro numquid. ubi allegat text. in capit. Perpendimus, de sentent. ex commun. in favorem Principum secularium. illum vide, & vide Gigantem de criminis læsa Majest. 1. p. q. 63.

Filij etiam delinquentium in hoc crimen puniuntur, Ordin. ista in §. 9. ibi, filhos. & intellige legitimos, unde ista pena non afficiuntur filii clericorum, ut dicit Gloss. in cap. satis perversum 56. distinet. quod menti tenendum dicit additio ad Ang. ubi sup. in vers. querit ibi Salicetus.

Naturales tamen comprehenduntur, ex Cyn. & Salicet. in d. l. quisquis. sequitur Angel. ubi sup. vers. querit Cynus. ubi citat Gloss. in cap. statutum. O. 2. versic. volumus. de heretic. lib. 6. idem in spurio, quod post Iul. tenet ibi Angel. Idem in filiis emancipatis, non tantum in his, qui sunt in potestate, quia Ord.

Ord. indistinctè loquitur, sed etiam in filiis respectu matris, quæ non habet eos in potestate; licet Gloss. in cap. si quis. 6. quæst. 6. voluerit, quod l. quisquis. non habeat locum in emancipatis, quod refert additio Angel. ubi suprà. Idem etiam in filiis nascituris; quia legis ratio in eis etiam locum sibi vendicat, sicut in jam natis, ut per Cynum in d.l. quisquis. sequitur Angel. ubi suprà. Laudens. d. quæst. 17. In femina & matre etiam locum habet pena hujus criminis, ut probat Ordin. ista in §. 14. & Gloss. in l. quisquis. verbo, ausuras. quam sequuntur Petrus, & Cynus. licet Salicetus dissentiat: sed Gloss. communiter recipitur, ut dicit Angel. ubi suprà, quæst. 3. vers. & advertendum, & vide per Anchar. & Imol. in d. cap. statutum. de heret. lib. 6.

- 13 Utrum autem à sententia lata in hoc crimine possit appellari. vide Angel. de maleficiis ubi suprà, in principio, & in versicul. presente Caio, & appellante. Laudens. de crimine lese Majestat. quæstion. 7. ubi dicit, quod sic, per Gloss. in l. Pantonius, §. Rei. D. de acquirend. hereditat. Et in hoc crimine delinquens torquetur, cujuscumque conditionis sit, Ordin. ista in §. 29. Bald. in cap. cùm quidam. de iure. Hippolyt. sing. 16. Et an clericus torqueatur? vide inferius, decif. sequenti. Intellige tamen, quod non potest in hoc crimine procedi ad torturam, nisi præcedentibus indiciis, & aliis prælumptionibus. text. ubi Gloss. in l. si quis alicui. Cod. ad l. Iul. Majest. Angel. ubi suprà. & leviora indicia, aut etiam pauciora sufficiunt ad torquendum super hoc crimen, ut probat. Ordin. ista in §. 29. in principio.
- 14 Ad §. 12. ibi, elle o descubrir, quid si non esset socius criminis, sed conscient, an teneatur revelare? vide in l. utrum. D. ad l. Pompeiam. de parricidiis. Et si non revelavit, an teneatur pena hujus legis? Dic quod sic. Bart. in d.l. utrum. & Salicet. latè in l. quisquis. §. ad quod. per illum text. C. ad l. Iul. Majest. Ang. ubi suprà.

- 15 Ad §. 20. ibi, auera todo o seu dote, ergo non videtur comprehendere ista lex uxores delinquentium, quæ quidem dotes suas non amittunt, & consequenter, nec dimidiam bonorum ad se separatim pertinentium, ut per Salicetum in dict. l. quisquis. §. 1. hoc sequitur Angel. ubi suprà. vers. & advertendum.

- 16 In §. 9. in fine, ibi, ascendentes, ergo si filius commisit delictum istud pater punietur, licet contrarium dicant Salicet. in d.l. quisquis. quia cessat ratio sanguinis improbati, & sequitur Angel. ubi suprà, vers. quarit ibi Salicetus.

- 17 In §. 13. ibi, para semper, intellige usque ad secundam generationem. Salicet. in l. 4. Cod. de interdict. matt. sequitur Angel. ubi suprà, vers. quarit Cynus. in matre autem dicunt, quod delictum non transit ultra primum gradum, ad similitudinem hærefis, ut notat Gloss. & Salicet. in l. 2. Cod. ad l. Iul. Majest. quem sequitur Angel. ubi suprà.

DECISIO LXXXIII.

An Clericus committat crimen læsa Majestatis contra Regem, & an possit torqueri de mandato sui Prælati, per iudicem laicum?

SUMMÆ.

1. Clericus simpliciter, & respectu personæ non est subditus Regi, & ideo dici non potest reus læsa Majestatis.
2. Leges Principum secularium, quibus crimen hoc punitur, non possunt ligare clericos.
3. Falit hoc quando Episcopus, vel clericus præstitit juramentum fidelitatis, & homagium domino temporali.
4. Episcopus, vel clericus, licet alias non committat crimen hoc contra Regem, committit tamen grave & enorme crimen, propter quod debet degradari, & beneficiis spoliari, quod intellige ut num. 6. & 7.
5. Clericus beneficiarius committens rebellionem contra Regem privatur beneficiis, & dignitatibus.
6. Et an debeat degradari, & tradi curia seculari.
7. Et an pena degradationis indistinctè sit puniendus, an solum ille, qui juramentum & homagium Regi præstitit.
8. Episcopi possunt regulariter committere laicis causas civiles clericorum, non tamen possunt criminales.
9. Episcopus non potest committere laico, ut tamquam minister torqueat clericum exequendo suam sententiam, & multò minus ut illum judiceret, & condemnaret ad torturam.
Et an excusetur propter consuetudinem. & n. II.
10. Exemptio clericorum est de jure divino, secundum magis communem Theologorum & Canonistarum, & secundum alios de jure positivo.
11. Prælaus non potest concedere, ut clericus torqueatur pro detegendo hoc crimen, & eius complicibus.
Clericus prohibetur sub irregularitatis pena testimonium dicere in causa capitali. Ibid.
12. Inferior à Papa non potest dispensare sub ista irregularitate cum clericis in sacris, nec in minoribus, nisi tantum ad simplex beneficium.
Clericus, qui indicavit delinquentem ut caperetur, irregularitatem incurrit; quod procedit etiam quando dedit causam remotam. Ibid.

ET videtur quod clericus simpliciter, & respectu personæ, non est subditus Regi, & ideo non potest dici reus læsa Majestatis; quia non subditus non dicitur committere crimen læsa Majestatis, ut probat text. notabilis in Clem. Pastorale, §. rursus. & ibi notat Gloss. verbo, non subfuit. de re judic. & per illum text. tenet Roman. conf. 365. num. 1. & Andr. Sicul. latè in cap. at si clericis in finalibus verbis. de judicis. post Cardinalem in cap. vergentis. de heret. quos sequitur Ioan. Bernard. in sua pract. criminali in cap. 110. læsa Majestatis. ubi citat idem tenentem Ardald. Alberic. in cap. quoniam. de heretic. in 6. q. 11. & 15. & ideo clericus contra Regem non potest dici

- dici reus læsa Majestatis , secundum Andr. Siculum , & idem tenet Iul. Clar. libr. 5. sententiarum . §. læsa Majestatis. num. 6. & 7. ubi dixit hanc esse communem , & in §. fin. num. 436. Gigas de criminis læsa Majest. q. 63. fol. 111.
- 2 Et pro hac opinione facit, quod leges Principum sæcularium , quibus istud crimen constituitur , & punitur , non possunt comprehendere nec ligare clericos , juxta notata in cap. Ecclesia Sancte Mariae. de constit. & in capit. fin. de rebus Eccles. non alienan- dis . & haec opinio videtur in punto juris probabilior.
- 3 Quæ tamen fallit , quando Episcopus , vel clericus præstítit juramentum fidelitatis , vel homagium domino temporali ; quia tunc potest dici ratione homagij & juramenti committere contra illum crimen læsa Majestatis , per text. in cap. si quis laicus 22. q. 5. quem sic intelligit Arnald. ubi suprà. relatus à Ioanne Bernard. dict. cap. 110. colum. 2. pro quo pondero illum text. in dict. cap. si quis laicus. ibi, quod Regi , & domino suo jurat. Albertinus omnino videndum in cap. 1. de heret. lib. 6.
- 4 Ceterum quamvis Episcopus , vel clericus alius non committat crimen læsa Majestatis , committit tamen crimen enorme , & gravissimum , & propter eius immanitatem debet degradari & beneficis spoliari , per ipsius judicem ordinarium secundum Arnald. ubi suprà , quem sequitur Ioan. Bernard. in dict. cap. 110. ubi idem dicit in clero rebellante contra Regem , licet non committat læsa Majestatis crimen , & idem dicit Abb. in d. cap. at si clerici. in finalibus verbis , de judiciis. quod clericus , vel Episcopus , degradatur pro conspiratione facta contra Principem , seu dominum terræ : & dicit per illum text. in d. cap. si quis laicus. quod possit intelligi de actuali degradatione propter immanitatem crimi- nis.
- 5 Et quod clericus beneficiarius committens rebellionem contra Regem , possit privari beneficiis (si modo ita arbitretur Episcopus eius ordinarius , quod potest facere sententiando servato juris or- dine) tenuit Matth. de Afflict. in lib. 1. constitut. si- cilia. in rubr. ubi cleric. in malefic. debeat conven. quem etiam probat Ioan. Bernard. ubi suprà. colum. 3.
- 6 Imò, etiam talis clericus videtur tradendus curiæ sæculari secundum Arnal. relatum ab eodem Ioanne Bernard. ubi suprà. Iul. Clar. dict. quæst. 36. §. fin. num. 27. ubi resolvit , quod jure communi clericus non sit tradendus curiæ sæculari , sed dicit quod Principes servant contrarium , & de facto puniunt clericos; quod nititur excusare per text. in cap. per- pendimus. de sentent. excommunic. & alia quæ adducit dict. num. 27. vers. tamen de facto : & numer. 23. vers. quarto modo. Et idem videtur sentire Roman. d. cons. 365. num. 1. & 2. dum ait, quod ubi lex pro gravi crimine laico pœnam mortis imponit, illa est regulatiter in clero pœna canonica, ut à suo ordi- ne degradatus tradatur curiæ sæculari : & cum pro crimine læsa Majestatis laicus morte puniatur, sen- tire videtur , quod clericus sit degradandus , & tra- dendus curiæ sæculari.

Sed certè cùm hoc dixit Arnal. statim est prote-
status, salvo meliori judicio , & Sedis Apostolicæ au-
toritate. Et Ioan. Bernard. hoc reprobavit, dicens
quod nec id dicit Romanus, quia dum citat d. cap.

si quis laicus. tantum degradationis meminit : nec inde sequitur traditionem probare, quia non semper fit talis traditio , ubi in jure Canonico infertur de- gradatio. Sed Ioan. Bernard. non omnino satisfa- cit ponderationi suprà factæ ex Rom. ubi suprà , d. num. 2. Quare potest dici, quod regulariter , ubi pro crimine gravi pœna mortis à lege civili impo- nitur, pœna degradationis & traditionis curiæ sæcu- lari lex canonica clericum censetur punire, et si tan- tum de degradatione mentionem faciat. Sed fallit ubi ultra degradationem alias pœnas adjicit , quæ repugnant traditioni, id est, ex quibus appareat, de tradendo clero curiæ sæculari minime sensisse , ut benè probat text. in d. cap. si quis laicus, ibi, sæculum relinquat, arma deponat, in monasterium eat, & pa- niente omnibus diebus vita sua, &c. Unde relinquitur in hoc casu verius esse, quod clericus non sit tradendus curiæ sæculari , contra Arnal. cum Ioan. Bernard. Illa tamen verba in dict. cap. si quis. ad laicum delin- quente referuntur, in fine autem dicit text. quod si Episcopus , aut Presbyter, aut Diaconus tale cri- men commiserit degradetur, nec aliud addit : unde aliquo modo posset defendi opinio Rom. & Arnald. de quo tamen cogitandum relinquio : & vide jura, quæ allegat Roman. dict. num. 2. nisi dicas de- gradationem adjici in clero, ultra alias suprà scrip- tas pœnas ; quod mihi probabilius videtur.

Sed & illud posset dubitari ; an etiam sit degra- 7 dandus clericus indistinctè ? & quamvis Doctor. degradandum illum dicant , posset tamen illud tan- tum admitti in clero, qui juramentum fidelitatis , & homagium Regi præstítit, in quo casu speciatim loquitur dict. cap. si quis laicus. per quem text. tam- quam unicum id Doctores adnotarunt : & est ra- tio, quia tunc videtur, quod committat clericus cri- men læsa Majestatis , ut suprà diximus , & ita pro- bari videtur ex illo Concil. Toletano , allegato à Ioan. Bernard. ubi suprà. cap. 110. in fin. colum. 2. ut ex eo patet. Secus in clero non subdito , id est, qui non juravit domino temporali homagium, nec fidelitatem : quia is tale crimen non committit. Sed communis opinio indistinctè tenet , quod de- gradetur per illum text. in fine , ibi, Episcopus, Pres- byter , Diaconus si hoc crimen commiserit , degra- dutur. ubi non requirit expressum , quod clericus fe- cerit tale juramentum : nisi dicas, dum inquit (tale crimen) sensisse de crimine læsa Majestatis cum violatione Sacramenti : & retenta ista opinione, di- cendum videtur , quod ubi clericus , qui non præ- stito eiulmodi juramento illud crimen commisit , de quo in illo cap. si quis laicus , puta , quia dolose & perversè regnum tractavit, & in mortem Regis aliquo machinamento est insidiatus , vel conspira- tionem , aut rebellionem fecerit , vel quid simile perpetraverit , non debeat degradari, ut etiam sen- sit Andr. Siculus , Barbat. post Cardin. quos cita- vit Ioan. Bernard. ubi suprà , colum. 2. sed tantum erit privandus suis beneficiis , & dignitatibus , ut per Afflict. ubi suprà, quæ opinio ut benignior mihi magis placet.

Sed utrum possint Episcopi committere judici 8 laico cognitionem cauſe , usque ad clerici tormentum, quætionis est. Et videtur , quod non possint. Primò quia licet regulariter possit Episcopus cauſas civiles clericorum laicis delegare , ut per text.

& ibi not. per Abb. & Dec. in cap. decernimus. de iudiciis. num. 5. tamen hoc fallit in causis criminalibus, quia tales causas non committit laico, ut per eundem Dec. dict. num. 5. colum. 5. versicul. tertio quod supradictum est. Ex quo sequitur, quod non possit dare facultatem laico, ut condemnet clericum ad torturam, & ita illum torqueat: quod videtur probare Gloss. 1. in cap. Presbyteri. O 1. ibi, coram Episcopo, & non laico. 5. q. 6. quam intelligit Abbas in cap. universitatis. num. 6. de sent. excom. de laico dissonente, & auctorizante, & ita indicante, & sequitur Archid. supr. d. gloss. 1.

9 Pro quo facit, quod si praefatus non potest permettere laico, ut tamquam minister torqueat clericum exequendo ipsius Praefati sententiam, seu mandatum, quod minus est, per illum text. in d. cap. universitatis. ubi Abb. num. 6. & Felin. nec laico potest permettere, quod plus est, nempe ut clericum judicet, & condemnet ad torturam.

10 Et facit, quod personae clericorum sunt exemptae à foro saeculari: quod si sint exemptae de jure divino, secundum magis communem opinionem Theologorum, & Canonistarum, de qua per Gloss. in cap. Imperator 96. distinct. & Navarr. in cap. novit. pag. 230. in fin. de iudiciis. & Thomam Ferrarens. Cautel. 18. & Bald. in l. quoties. in princ. C. de iudic. Nec ipse Papa potest ad hoc dispensare. Si autem talis exemptione est de jure positivo, secundum aliorum opinionem, in cap. nullus. de foro competent. per Card. in cap. perpendimus. numer. 6. de sentent. excommun. Chasianum in consuet. Burgund. rubr. 1. Paragrapho 5. num. 46. nullus inferior à Papa poterit dispensare, argument. cap. proposuit. de concess. probend.

11 Et istam opin. quod clericus etiam jussu praefati sui non potest torqueri per laicum tamquam judicem, nec tamquam ministrum, probarunt Abb. in d. cap. universitatis. num. 6. & Dec. in cap. dilectus. in princip. de appellat. & plures alij relati à Ioan. Bernard. ubi suprà, d. cap. de tortura. versic. nota tamen. & dixit Felin. in d. capit. universitatis. quod ista conclusio est verissima; quod laici torquentes clericum præcepto Episcopi, vel vicarij, non excusantur; inquit facientes clericos per laicos torqueri, sunt excommunicati. Sed Navarrus in cap. nullam. 18. q. 2. n. 52. pag. 86. in cap. de regular. ad tritemes damnat. tenet, quod de consuetudine excusatur, ubi illum omnino videoas.

12 Utrum autem potestas torquendi clericum possit à praefato concedi, pro detegendo crimen hoc, & manifestandis eius complicibus? tantumdem respondeo, & talem licentiam non esse dandam existimo, quia causa capitalis est, & meretur sententiam sanguinis, in qua clericus in sacris constitutus prohibetur sub irregularitatibus poena testimonium dicere. cap. testimonium. 11. q. 1. gloss. 3. quæ singularis est, in cap. aliquantos. 51. distinct. Abb. num. 5. & DD. in cap. sententiam sanguinis. ne clerici vel monach. & inferior à Papa non potest super ista irregularitate dispensare cum clericis constitutis in sacris, nec cum clericis in minoribus ordinibus, nisi ad simplex beneficium; nec ad ordines sacros, sed tantum ad minores, argum. text. cum ibi notatis in cap. ad audientiam. de homicidio. & per Navarr. ubi suprà. cap. 27. num. 240. in fin. Quo Cabedo Pars II.

fit, ut Episcopus non possit dispensare cum isto Sacerdote, ut ferat testimonium in causa capitali, in qua potest ferri sententia sanguinis. Accedit, quod irregularitas incurrit, ubi clericus revelavit, & indicavit delinquentem, ut caperetur, ut notatur in d. cap. sententiam sanguinis, ne clerici vel monach. & per Navarr. ubi suprà, cap. 27. num. 221. in manuali Lusitano. ibi, E o que toma ladraõ, ou malfettor per que o iuiç o prenda. Quod procedit, etiam si clericus dedit huic capturæ causam remotam, puta quia in causa criminali scripsit litteras, ut delinquens caperetur, ut per Abb. numer. 12. in d. cap. sententiam, vel tantum legit litteras, in quibus capi jubebatur, ut per eundem Abb. ibid. num. 14.

Quæ omnia sunt valde notanda, quia de facto in hoc regno contigerunt.

DECISIO LXXXIV.

De electionibus, ubi multa notabilia traduntur ad intellectum Ordin. libr. I. tit. tul. 67. cum suis §§.

S U M M A E.

1. Nobiliores, divites, & benè meriti elegendi sunt ad munera publica.
Et non debent eligi, nisi prius syndicentur de primo officio, & syndicatio sit visa per auditores consilii Regis. Ibid.
In electione ad officia saecularia, que debeant considerari. remissive. Ibid.
2. Electus si non est idoneus, ad electores spectat periculum.
3. Electio facta ad clamorem populi sine solemnitatibus à jure requisitis est nulla ipso jure.
4. Electio si non valet, nec etiam valet confirmatio, nisi sit Princeps qui confirmet ex certa scientia.
5. Electio ad aliquod officium temporale, non valenti illud exercere, etiam sine culpa sua, currit tempus.
6. Civitas non potest eligere Magistratum perpetuum nec etiam per biennium, aut triennium, sed tantum pro eo tempore, quo voluerit Princeps, aut superior, cui civitas subest.
7. Et si quis eligatur per triennium, an valeat electio saltem per annum.
Vacatio ad aliquos honores alia est quinquennij, alia triennij, vel biennij, & redditur ratio. Ibidem.
8. Electus ad aliquod officium, utrum habeat aliquod jus antequam publicetur electio. remissive.
9. Electio debet publicari inter ipsos electores, alias clandestina non valet.
10. Electio si canonice fiat, sive per electores, sive per commissarios, debet confirmari.
11. Electores non possunt mutare electionem, nisi electio consentiente; alias compelluntur per superiorum eligere illum, in quem senior & major pars consensit.
12. Per electionem jus acquiritur electo, licet non acquiratur exercitium.
13. Electio protracta regulariter non valet. Et quid si electores in fraudem electi protrahant electionem. Ibidem.

34. Electores non possunt revocare electionem factam secundum formam ordinationis vel legis à Rege vel superiore condita.
Et quid, quando eligunt jure proprio. Ibid.
35. Electio facta per habiles & inhabiles simul, vietatur, quando lex ponit pro forma, quod habiles tantum interveniant.
36. Contra electum potest excipi ne admittatur ad officium, & appellari ab electione, quod si exceptio malitiosa opponatur, non debet admitti.
37. Excipi etiam potest, quod non sit recte creatus, vel quod per inimicitiam, aut eius fatigandi causa fuerit electus.
38. Et quod accusatur de criminis.
39. Et quod decretum fuit factum non legitimo Decurionum numero coacto.
40. Causas octo excusandi ponuntur. remissive.
41. Electus ad unum munus non cogitur subire aliud, nisi primum sit prius finitum.
Electus ad duo officia simul, si non appareat ad quod prius sit electus, optio est electorū, non electi. Ib.
42. Excusatio temporalis non admittitur, nisi per rescriptum Principis, probatu etiam causis concessio-
nem; & si simpliciter concedatur, non porrigitur ad munera ordinaria.
43. Tutela non excusat à muneribus civilibus.
Decuriones semel electum non possunt excusare.
Ibidem.
44. Excusatur etiam qui propter facultates si non sufficiant muneri injuncto.
Et hec excusatio non est perpetua sed temporalis.
Ibidem.
45. Excusantur etiam reliquatores.
46. Et principales fisci conductores etiam excusantur, non autem illi, qui ab eis conducunt.
47. Electus potest appellare si non ritè sit electus, & si obtinet recuperat sumptus ab eo, qui eum nominavit. & num. 34.
48. Electus ab inimico presumitur per inimicitiam electus.
49. Nobilis ad humiliora officia eligi non debet.
50. Filius famili. major 25. annis potest eligi ad munera civilia.
51. Majoribus honoribus functi ad minores eligi non debent.
52. Immunitas aliquando infringitur propter penitriam hominum.
53. Excipitur etiam, quod electi sint consanguinei, vel affines intra 4. gradum.
54. Morbus excusat electum à personalibus muneribus.
55. Et numerus etiam quinque filiorum adhuc viventium excusat. Et idem si in bello mortui sint.
Idem sive sint in potestate, sive extra: & idem in nepotibus.
Idem in femina dicendum est.
56. Limitatur hoc in filiis adoptivis: & quando post electionem numerus filiorum expletur.
Excusatur etiam pater, si filius eius aetatis sit, ut possit pro eo subire munus. Ibid.
57. Paupertas etiam excusat à muneribus civilibus personalibus.
58. Artifices etiam aliqui excusantur, & qui sint remissive.
41. Electus si moriatur, onus subeundi munus non transfit ad heredes.
42. Electus habet justam causam & excusandi se & appellandi, si potiorem alium nominandum putaverit.
43. Aetas sexaginta annorum etiam excusat à muneribus civilibus, non ab honoribus; & quid de jure nostro Regio.
44. Advocatus non potest esse Iudex simul & Advocatus in eadem causa, nec simul Consiliarius & accessor Magistratus, vel etiam delegatus.
45. Advocati non excusantur à muneribus curialibus.

1
Ad Regem spectat bonos & idoneos ad officia eligere. Nobiliores autem sunt eligendi ad officia publica, Gloss. in Auth. de defensor. civitat. §. interim. collat. 3. & Plat. in l. 1. Cod. de condit. in pub. boreis. lib. 10. num. 5. facit quod Bald. in cap. per inquisitionem. num. 5. de elect. Item debent esse divites; nam si sunt in summa inopia, eligendi non sunt, Platea l. ad subeunda. C. de decurionibus lib. 10. Aviles de pratoribus. cap. 4. verbo, Le cumples. n. 10. pag. 112. Avend. de exeq. mand. lib. 1. cap. 19. n. 17. & diximus in 1. part. nostrarum decisionum. dec. 2. & merita præcedentia sunt consideranda, & vita laudabilis meritorum, & justa causa dignitatis tribuendæ. Plat. in in l. agentes in rebus. C. de Præposit. agent. in reb. l. 12. Nam fides, diuturna industria, litterata probitas, officiale commendant, Plat. in l. proximos. Cod. de proxim. sacrorum scriniorum. libr. 12. Item non debent eligi nisi prius syndicentur de primo officio. Batt. in l. 1. C. ut omnes iudic. tam civiles, &c. & antequam syndicatio fit per auditores Consilij Regis visa, & consultata cum persona Regia, & executioni mandata. Catald. in tract. de syndicat. quæst. 96. Avil. pratorum. cap. 4. verbo, justitia. n. 14. pag. 113. In electione ad officia sæcularia quæ debeat considerari, vide omnino Sot. libr. 3. de justit. & jur. quæst. 6. artic. 4.

2
 Et quia incidimus in materiam electionum, libet hinc de ea tractare; & est notandum, quod si electus non est idoneus, quia immobilia non possidet, ad electores spectat periculum. l. unic. Cod. de periculo nominat. l. unic. Cod. de periculo eorum qui pro magist. interven. l. 1. & 2. C. quo quisque ord. conveniatur. lib. 11.

3
 Electio facta ad clamorem populi est nulla ipso jure. Paul. per illum text. in l. si constat. D. de appell. & relat. in fin. cap. 2. de electione.

4
 Electio si non valet, nec etiam valet confirmatio superioris, nisi superior sit Princeps, qui confirmet ex certa scientia. Paul. ibidem. quod adde ad §. 8. hoc titul. 67. ubi requiritur confirmatio à Principe, vel ab alio superiore, cui Princeps concederit confirmandi potestatem, per text. in l. si quos. Cod. de decurionibus. libr. 10. quod potest limitari in electione nulla, quia illam non potest alias quam Princeps confirmare; idque ex certa scientia, secundum Paul. ubi suprà. Avendanum ubi suprà, num. 24.

5
 Ad hanc Ordin. in §. 1. versicul. E nos pelouros, ibi, para em hum anno averem de servir. adde quod electio ad aliquod officium temporale, si non valet illud exercere, etiam sine culpa sua, tempus currit, nec potest petere officium pro tempore sequenti; & est ratio, quia hic versantur operæ personales, quæ mutan-

mutantur ex cursu temporis; cum aliæ sint opera
hujus anni, aliæ sequentis; secus, ubi factum, ad
quod quis tenetur, non diversificatur ex tempore.
ita Abb. in cap. fin. num. 8. de judicis. securus Bart.
quem dicit hoc punctualiter voluisse in l. & ideo.
quam legit cum præcedenti l. si ita stipulatus esset
abs te domum. D. de verborum obligat. & ibi hoc de-
ductit Abb. ad aliam quæstionem de Doctore, qui
promisit legere duobus annis. Et ad hunc versicu-
lum vide text. & ibi Doctor. in rubr. & in l. 2. C. de
muneribus & honoribus non continuand. & additio
Abb. d. num. 18 ubi reddit rationem. Vaz cons. 173.
num. 16. & 1. 5. num. 4. & 5.

6. Et ad eundem versicul. ibi, *hunc anno*, utrum
civitas possit eligere potestatem, aut Magistratum
in perpetuum, id est, donec quis vixerit? Dic,
quod non hodie, nisi per biennium, juxta illud
quod notatur in *Authent. de defensor. civitat. §. 1.*
collat. 3. aliæ, qui aliter aspirat ad id munus, incidit
in l. Iuliam Ambitus. l. unic. C. ad l. Iul. de ambit. ita
Abb. *ubi supra*, num. 9. Sed nec per biennium, aut
triennium, sed pro eo tempore, pro quo voluerit
Princeps, aut superior, cui civitas subest. Nam ubi
civitas, vel locus est sub dominio alicujus, hoc ei
non licet, sine consensu eius, cui subest, argum.
cap. dilecta. de excessibus pralat. cap. ad hac. de officio
Archidiac. ita Abb. in d. capit. fin. numer. 9. ad fin. in
addit. de judicis. ex quo infert, quod Rector Scholarum
non potest ultra biennium in officio confirmari.

7. Sed cum ista Ordin. dicat, quod pro uno anno
tantum quis eligatur ad magistratum, & non amplius, ut probatur hic in principio. juncto §. 9. Pone
quod electus est aliquis per tres annos, numquid
valebit saltē electio per annum? Ludovic. Ro-
man. cons. 66. vir eximius consuluit, quod non:
ex quo statutum per clausulam decreti apposuit
formam, unde actus redditur individuus, & conse-
quenter utile per inutile vitiatur, sequitur Alciat.
in l. 1. §. si mihi Pamphilum D. de verborum. obligat.
numer. 9. versic. secundò infertur. quod bene notat
§. 9. ibi, ate tres annos. Ad aliquos honores datur
vacatio triennij, ut in d. l. 2. Cod. de munib. & ho-
noribus non continuand. Ad alios quinquennij, ut ibi.
Ad alios biennij, ut in §. 1. Authent. de defensoribus
civitat. collat. 3. de quo vide rationem hujus prohibi-
tionis per Gloss. in leg. 1. Cod. eodem. & int. unic.
C. ad l. Iul. de ambitu. nempe, quia si promoti Rem-
publicam perpetuò tenerent occupatam, asperè do-
minarentur; & ne detur etiam occasio delinquen-
di voluit lex, quod deponant officium & rationem
reddant, ut ibi dicit Abb. in addit. quem vide in dict.
cap. fin. supra, allegato.

8. Electus, id est, qui in aliquo loco positus est ad
aliquod officium, utrum habeat aliquod jus ante-
quam publicetur? vide Aret. cons. 108. elegantissi-
mè colum. 1. per totum.

9. Electio debet publicari inter ipsos electores, aliæ
clandestina non valet. cap. quia propter. §. electiones.
de elect.

10. Electio canonice facta consummari debet. cap.
post quam. de elect. sive per electores, sive per com-
missarios fiat. cap. causam. eod. tit.

11. Et postquam aliquis electus est, non possunt
electores mutare propositum suum, dummodo ipse

electus velit consentire, ut in cap. cum inter. ubi
Gloss. verbo, & subscriptam. de elect. & ibi dicit
Gloss. quod facta publicatione scrutinij, etiam ante
perfectam electionem & collationem suffragiorum,
nequeunt electores variare, per text. in cap.
publicato. & in cap. in causis, eodem titul. argum. l.
nemo. D. de regul. jur. & alio um. jurum, quæ citat:
& si nollent illum eligere facta dicta collatione, in
quem senior & major pars consensit, possunt per
superiore compelli, ut tenet d. Gloss. per d. cap.
publicato. quia illum tenentur eligere, ex quo jam
sic processum est. cap. quia propter. eod. tit.

Et hujus dicti est ratio, quia per electionem jus 12
acquiritur electo, licet non acquiratur exercitium,
ut est Gloss. in cap. quanto 6. distinct. quam sin-
gularem dixit Abb. in cap. sacro sancta. de elect. &
in cap. nihil. colum 2. eodem titul. & Petrus Abaxio
in directorio electionum. cap. 8. 1. part. in 2. ubi citat
Bartol. int. absenti. D. de don. & ibi, colum. 1. & 2.
tractat materiam, an electo ante acceptationem
jus acquiratur, & an possit variari post factam ele-
ctionem.

Adde, quod licet regulariter pro tracta electio 13
non valeat, tamen ubi electores post scrutinium
& collationem in fraudem electi protrahunt ele-
ctionem, puta, quia forte eos pœnitit tales no-
minasse in scrutinio, tunc iste nominatus poterit
adire superiore, ut compellat ipsos electores ad
electionem faciendam, dict. cap. publicato. & ibi
bona Gloss. eodem. titul. verbo, compellantur. & ad
hoc ille iudex erit competens, qui habet electio-
nem confirmare, secundum Ioannem Andream
& Abb. ibid. & sequitur Petrus Abaxio *ubi supra*.
cap. 34. 3. part.

Ad §. 5. incipit, *E no tempo. d. tit. 67. in eod. lib. 1. in 14*
fin. ibi, & os que faire nos pelouros serão officia es-
se anno, & não outros. ergo isti Magistratus, qui eli-
gunt hos officiales, non possunt revocare factam
eorum electionem, nec his reiectis, ac repulsiis,
aliros eligere, & probat text. in §. sequenti, per lo-
cum à speciali, ubi tantum permittitur in locum ab-
sentis, aut im pediti alium eligere; ergo in alio casu
non licet discedere ab electione facta; & est ratio,
quia eligunt subditum secundum formam hujus
Ordinationis, & legis à Rege conditæ, secundum
quam de necessitate tenentur eligere; & ideo ele-
ctio non sumit à se ipsa robur, sed ab ipsa lege, vel
statuto superioris; unde omnis electus secundum
dictam formam, censemur confirmatus & approba-
tus à superiore, nempe Rege, ita quod electio sumit
robur, efficaciam, & effectum non solum ab ele-
ctione, sed à confirmatione, per text. in l. & quia. D.
de jurisdict. omnium jud. Molin. de primogen. libr. 1.
c. 25. n. 10. ideò talis electio, quæ per legem fit, &
auctoritatem à superiore, absque auctoritate supe-
rioris non potuit per solum corpus eligentium re-
vocari, quia revocandi modus est traditus ab statu-
to; unde illa revocatio solum sumit robur & sub-
stantiam ab actu revocationis factæ per eligentes,
qui actus non est confirmatus per statutū, sed actus
eligendi sic. Constat autem, quod illa auctoritas
requiratur in destructione electionis, quæ requiri-
tur in facienda electione: casus est in Auth. de de-
fensor. civitat. §. interim. Unde electionem confir-
matam per superiore, id est, per statutum superio-

ris, non infirmabit solus eligens, quia derogare non potest jurisdictionem superioris sui, ut in l. ille à quo §. *tempestivum*. D. *ad Trebell.* l. *nam & magistratus*. D. *de arbitrio*. Et est casus in d. *Authent.* de defensoribus. *civitatis*. §. *jusjurandum*. versic. non habent. & notatur in l. l. & 2. Cod. *de servis Reipub. manum*. ita Angel. eleganter, cuius hæc omnia propè sunt verba, conf. 220. *Ars Chartularum*. colum. 2. numer. §. versic. *contrarium his non obstantibus*. ubi distinguit, an aliqui eligunt auctoritate sibi commissa & concessa, & sic jure alieno, & tunc non possunt variare, aut cassare electionem, quia functi sunt officio suo, per l. *judex posteaquam*. D. *de judicio*. & cap. *innotuit*. & cap. *Cumana*. & cap. cùm post petita. de elect. & idem tenuit Bart. in l. *absenti*. colum. 1. ad fin. versic. *quoddam est officium*. D. *de donat*. Aut vero eligunt jure proprio, sicut sunt oppida, & civitates eligentes sibi officiales eorum, & sicut sunt universitates earumdem civitatum, quæ similiter habent potestatem eligendi earum administratores & officiales, ut in d. *authent*. §. *Interim*. & in d. l. fin. D. *de jurisdictiōnē omnium iudicij*. Et hoc casu rursus subdividit idem Angel. ubi *suprà*, colum. fin. num. 5. vers. & tunc non *Subdit*, &c. dicens, quod si eligunt non subditum ad eiusmodi officium, quod voluntariè suscipitur, tunc ante acceptationem electi, quæ idem in contractum non transivit, possunt ad libitum voluntatis electionem cassare per plura fundamenta, quæ adduxit ibidem. colum. 2. a num. 1. cum sequentibus. quibus resolvit, quod quando electio ad officium fit de non subdito, sicut electum ante acceptationem non ligat; ita ante eius acceptationem is, qui proprio jure eligit, potest ad suum libitum revocare, quia ante acceptationem, quæ in contractum non transivit, ut probat ibi. numer. 4. arg. 7. nullum jus est electo quæsitum.

Si vero eligunt subditum, & tunc iterum subdividunt pulchre & subtiliter, nam ubi electio sumit robur à se ipsa, & sola eligentium auctoritate, tunc idem: quia eligentes possunt cassare electionem à se factam ante electi acceptationem, ut in proximo casu dictum est, idque per argumenta, quæ Angel. attulit d. colum. 2. a num. 1.

Sed ubi electio non sumit robur à se ipsa, & sola eligentium potestate, sed ab ea & sola confirmatione superioris, tunc sola universitas electionem per se factam à superiori confirmatam nullatenus retractabit, ita Angel. ex cuius dictis, quæ statim subjicit, satis colligitur, quod tunc dicitur electio à superiori approbari, & confirmari quoad illum effectum, ubi fit secundum formam statutorum civitatis, puta Florentiam, quæ tunc erat libera, de qua ibi loquitur, *juxta text. quem citat in l. & quia*. D. *de juris omnium iudicij*. & quia ibi facta fuit electio per collegium Chartularum de subdito Communis Florentiæ, & secundum statuta ipsius civitatis, idem intelligitur per Communem Florentiæ, & idem Communem elegisse, ut per text. in dict. Paragrapho interim. & ibi per Iacob. de Belviso, & alios. & d. l. & quia. ubi per DD. & in l. *legitima*. D. *de pult*. per quæ jura ita resolvit, & consuluit eleganter Angel. d. conf. 220. colum. fin. ad fin. Adde quod iplum antea sensit planè Bart. in d. l. *absenti*. colum. fin. quatenus inquit, quod illi qui necesse habent eligere, ut priores, vel alij officiales, non possunt

electionem revocare, sed ipsum Commune, ut adunantia, vel consilium generale, posset revocare, quia hoc facit ex voluntate. Ita igitur in nostro casu, eligentes eligunt secundum formam hujus ordinationis, quamvis elegant jure proprio, non possunt variare nec mutare electionem à se factam, quia lex statim confirmat electionem solemniter factam, & idem ipsi eam amplius cassare aut mutare non possunt, imò puniuntur qui id fecerint, ut in §. 11. supra hoc tit. ibi, ou tirarem huns, & meterem outros, ou mudarem os de hum anno pera outro, &c. Facit hoc etiam ad electiones officialium confraternitatum, in quibus videndum est, an habeant statuta per Regem, Prælatum, vel alium superiore confirmata, ad hoc ut possint post acceptationem electi, vel poste à mutare, aut revocare electionem, quod notandum est.

Electio si fiat per habiles, & inhabiles simul, ¹⁵ utrum vitietur & videbatur, quod non debebat vitiari juxta regulam, utile non debet per inutile vitiari: & quod forma requisita si amplietur, non tamen actus vitiatur. Sed tu dic, quod si lex ponit pro forma, quod habiles tantum interveniant, non autem inhabiles, tunc actus in totum vitiatur, quia forma data facit illud individuum, & in individuis utile per inutile vitiatur. Alciat. in l. 1. §. si *mibi Pamphilum*, à num. 4. & 7. & melius num. 8. versic. & ex primo. D. *de verborum obligat*. per text. quem sic exponit in cap. *Massana*. & in cap. *quia propter*. *eodem titul*. per Innocent. in cap. *quod sicut*. colum. 2. *eodem titul*. & ita tenent. Cardin. & Immol. in d. cap. *Massana*. quos sequitur Alciat. d. numer. 8. qui inde inferit, quod cessante defectu formæ, erit fecus, puta in aliis factis universitatum, in quibus si admittuntur inhabiles, non tamen actus vitiatur, ut per Abb. in cap. fin. in ultim. notab. *de procurator*. quem sequitur Alciat. ubi *suprà*. contra Iason. in d. §. si *mibi Pamphilum*. qui contra Abb. tenuit. Sed opinio Iason. defendi potest, ubi ad alios actus universitatum sit etiam data aliqua forma, puta, si in statuto Confratriæ dicatur, quod illius officiales, per confratres, & non alios elegantur, quia si alij non confratres interveniant cum confratribus, vitiabitur electio ex defectu formæ. Idem si lex dicat, quod electores, & electi sint municipales, id est, incolæ eiusdem municipij, si elegantur exteri, aut alienigenæ simul cum municipalibus, non valebit electio, ex eadem ratione: quod benè nota.

Nota, quod contra electum potest excipi, ne ad- ¹⁶ mittatur ad officium ad quod electus est, & appellari à tali electione, l. *reus*. §. 1. D. *de munericis*. & si exceptio malitiosè opponatur, ut interim tempus regiminis elabatur, admittenda non est, cap. fin. in fin. ubi *Gloss. de judicio*.

Excipi etiam potest, quod non rectè sit quis ¹⁷ creatus. l. *pen. in fin*. D. *de decurionibus*. & quod per inimicitiam sit, aut eius fatigandi causa electus, l. 1. Cod. *de sumpt. recuperand*. l. 1. & rubr. Cod. si propter inimicitias. libro 10. non enim licet quidquam facere æmulatione, aut invidia alterius, l. *opus novum*. ubi notat Bart. D. *de oper. novi nuntiat*. Iason. ubi multa cumulat in l. *quominus*. D. *de fluminibus*. bonus text. in l. 1. Paragrapho denique. Marcellus. D. *de aqua pluvia arcend*. Et excipitur de omnibus causis excusationis, puta, quia anteriori anno,

- anno, vel biennio fuit electus. §. 9. infra, hoc tit. 67.
libr. I. l. 3. §. præses. l. honor. §. penult. ubi Gloss. alia
jura citat. D. de munerib. & honorib.
- 18 Excipitur etiam, quod electus accusatur de cri-
mine, & interim dum pendet accusatio non potest
ad aliud officium nobile eligi. l. reus. D. de munerib.
& honorib. text. & rubric. quæ nihil aliud dicit in l.
unic. Cod. de reis postul. libr. 10. facit Ordin. lib. 3. ti-
tul. 9. in principio. versic. E em esse caso, ubi qui ac-
culatur de criminis privatur officio quod habet; ergo
multo magis privabitur habendo, id est, non elige-
tur ad aliud: facilius enim tollitur jus querendum,
quam quæsumum, & quod in esse non est, quam
quod est in esse productum.
- 19 Excipitur, quod decretum sit factum non legiti-
mo numero decurionum coacto, l. illa. D. de decreto
ab ordin faciendo. & quod latenter eorum duæ partes
non fuerunt adhibitæ. l. 3. suprà. eod.
- 20 Causas octo excusandi, vide per Gloss. rubrica.
Cod. quemadmodum civilia munera indicuntur. li-
bro 10.
- 21 Electus ad unum munus, dum hoc non fini-
tur, non cogitur subire aliud, l. fin. D. de vacat.
muner. Gloss. in d. l. 1. Cod. quemadmodum civil. mu-
nera indic. unde decurio unius Curiae electus non
potest ad aliam Curiam eligi. dict. l. 1. Item ad du-
plex officium nemo potest quis eligi eodem tem-
pore. l. fin. Paragrapho fin. D. de vacat. munera.
Et quod si electus est quis ad duo officia simul,
nec appareat ad quod prius sit electus, vide Gloss.
in dict. l. 1. Cod. quemadmodum civil. muner. indi-
cuntur. quæ dicit, quod erit optio electoris, non
electi.
- 22 Nota etiam, quod non excusat quis tempora-
liter, nisi per rescriptum Principis, & probatis etiam
concessionis causis l. 1. Cod. de his, qui a Principe vo-
cat. imp. libr. 10. & excusatio, aut vacatio simpliciter
concessa non porrigitur ad munera ordinaria. l. 1.
Cod. de vacat. public muner. libr. 10.
- 23 Tutela non excusat à muneribus civilibus. l. Tu-
telam Cod. de excusat. mun. libr. 10. Et decuriones se-
mel electum non possunt excusare. l. 1. C. de decreto.
decur. super immunit. quibusdam. conced. libr. 10.
- 24 Facultates quoque considerantur, ut quis excu-
setur, si minus idoneus sit, nec injuncto muneri
possit sufficere, l. honor. §. de honoribus. D. de muner.
& honor. Ceterum deficientium facultatum excu-
satio non perpetua est, sed temporalis. l. cura. §. 1.
D. eod.
- 25 Hinc est, quod debitores Rerum publicarum
excusantur, quales sunt etiam hi, qui reliquantur
(reliquatores